⁴⁸ Elsewhere he argues that in the context of the mystical body, the pope is properly speaking a *minister Christi* and not a *dominus ecclesiae*. As members of the mystical body which the pope serves, "any believer is able to call the pope his own, since [the pope] is a minister of the body of Christ, of which the believer is a member (*et quisque fidelis potest dicere papam esse suum, quia minister corporis Christi, cuius fidelis est membrum*)." "Membra vestra templum sunt Spiritus Sancti," *Sermo* 237.7 (*fi* XIX: 208).

They open the Scriptures and parse out the word “hidden under the letter that kills” so the members of the mystical body might believe.⁴⁹ They make known Christ, who opens the door to eternal life. This in fact is the very purpose of the ecclesiastical hierarchy. In summarizing the role of the priesthood within the mystical body, Cusanus says: “Thus all this has been ordained by God for our sanctification, since this is his will, our sanctification or adoption to the vision of his glory, by which alone does he sanctify visible things, since nothing that is unholy or that is with iniquity is able to enter into that kingdom, where our king sits in his glory.”⁵⁰ Cusanus highlights the same function of the clergy later, when he compares the preaching of the clergy to the fishermen’s nets that Jesus commanded Andrew and Peter throw into the sea. Jesus by his word “made ruddy men to abound with apostolic spirit as evangelistic ‘fishermen.’” The preacher does the same for the faithful. He is a “fisher of men,” extracting the fish from the world through the “rational discourse” of preaching that they might become “immortal sons of God” and like *christiform* fish cross over into the *corpus mysticum*.⁵¹ The clergy have an illuminative role carried out above all in their preaching task, through which the Spirit mediates

⁴⁹ “Haec est voluntas Dei,” *Sermo* 223.16 (*fi* XIX: 134): “Sic patet ordo ad unum in ecclesia et dignitas sacerdotii, quae est ut anima in respectu ad corpus, et excellentia verbi vitae, quod est ut spiritus vivificans, et quod ecclesia ipsum verbum vitae recipit ex scripturis, quia eloquia sunt ei credita, et verbum vitae dicit, quod illas scrutare debemus, quia de eo sunt. Sunt igitur divinae scripturae, in quibus spiritus vitae sub littera mortificante latitat, ut paradisus malorum Punicorum et ager dominicus atque vinea Engadi et ‘vitis vera’ et ‘puteus aquarum viventium, quae fluunt de Libano’ et stellae caeli et herbae atque arbores ac fruges terrae et viva animalia et omnia, in quibus ex sensibili motu pertingimus ad invisibilem vitam. Et pastor per ostium seu viam, quae Christus est, ducit ad refectionem animas et intrando et exeundo illa prata pascua inveniuntur. Dum enim intrat mundum sequendo Christum per activam vitam aut exit sequendo Christum mundum deserentem per contemplationem, pascua inveniet.”